Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2024                                                                                                        № 102
с. Надеждинское

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2023-2025 годы»,  утвержденную постановлением сельской администрации от 10.10.2022 № 70

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением сельской администрации от 10.10.2022 № 70, изложив ее в новой редакции, согласно приложению.
      2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
      3 . Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025 года.

Глава сельского поселения                                                            Н.В. Красилова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации сельского поселения
от  28.10.2024 № 102

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НАДЕЖДИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2025-2027 годы»

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Наименование заказчика программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения

	Цель программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Основные задачи программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки и этапы реализации программы
	2025-2027 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: 180 тыс.руб.в том числе по годам:
2025 -60,0 тыс. руб.
2026 - 60,0 тыс. руб.
2027- 60,0 тыс. руб.
Финансирование корректируется и уточняется ежегодно при формировании бюджета Надеждинского  сельского поселения на очередной финансовый год путем внесения изменения в программу.

	Перечень основных мероприятий программы
	- Модернизация электропроводки;
[bookmark: _GoBack]- Проведение энергетического обследования здания администрации сельского поселения;
- Замена оконных блоков в здании администрации сельского поселения на окна ПВХ, сберегающих тепло;
- Проведение промывки системы отопления в здании администрации сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания всех работников администрации сельского поселения;
- формирование «Энергосберегающего» типа мышления в коллективе;
- сокращение нерационального расходования и потерь топливно-энергетических ресурсов.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Следствием низкой эффективности использования коммунальных ресурсов бюджетными потребителями являются высокие издержки бюджета поселения на энергообеспечение. Основными направлениями повышения энергоэффективности потребления является выполнение малозатратных мероприятий, направленных на ликвидацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления топливно-энергетических ресурсов за счет внедрения в деятельность сельского поселения предлагаемых данной Программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергоресурсов.
Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения мероприятий по основным направлениям, взаимоувязанных по целям, задачам и срокам исполнения.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основными целями Программы являются активизация практических действий по реализации политики энергосбережения, способных обеспечить к 2026 году снижение энергоемкости экономики не менее чем на 12% по отношению к уровню 2023 году, повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Надеждинском сельском поселении.
Основными задачами Программы являются: проведение комплекса организационно-экономических и правовых мероприятий по управлению энергосбережением, создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоэффективности территории.

III. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансовых средств, тыс. руб./Сроки выполнения

	2025
	2026
	2027

	1
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Не требует затрат
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Замена энергосберегающих ламп, израсходовавших свой ресурс
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	5,0

	3
	Соблюдение графиков светового режима в помещении администрации
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Не требует затрат
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Модернизация электропроводки
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Местный бюджет
	35,0
	0,0
	0,0

	5
	Проведение промывки системы отопления
	Администрация Надеждинское сельского поселения
	Местный бюджет
	25,0
	0,0

	0,0

	6
	Уплотнение внутренних и наружных прихлопов дверных проемов с целью уменьшения инфильтрации холодного воздуха
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Местный бюджет
	0,0,
	0,0
	15,0

	7
	Замена оконных блоков здания администрации сельского поселения на окна ПВХ, сберегающих тепло
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Местный бюджет
	0,0
	60,0
	40,0

	8
	Обучение работников администрации основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Не требует затрат
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Проведение инструктажей сотрудников по экономии энергоресурсов, осуществление ежедневного контроля за работой электрического освещения, водоснабжения
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Не требует затрат
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Проведение энергетического обследования здания администрации
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	40,0

	Итого:
	60,0
	60,0
	60,0

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- снижение удельных показателей энергопотребления;
- наличие энергетических паспортов.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы
1. Поведенческое энергосбережение.
Это укоренение у потребителей энергоресурсов привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.
2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций.
Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для освещения.
3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов.

VI. Заключение
Программа энергосбережения обеспечивает перевод на энергоэффективный путь развития в бюджетной сфере – минимальные затраты топливно-энергетических ресурсов. Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно-энергетического баланса в бюджетном секторе поселения;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, норматирование и лимитирование, оптимизация топливно-энергетического баланса позволяет снизить кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на потребление топливно-энергетических ресурсов.

VII. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом ее выполнения
Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет глава администрации сельского поселения.